Valor do Capital 

Contratado 

(Plano CC) / 

Capital 

Subscrito 

(Plano CS) 

1. Os limites de Subscrição para o valor do Capital Contratado/Subscrito, e sem 

prejuízo do disposto nos números 2., 3. e 4., são os seguintes: 

a) Limite mínimo: €2.500 (dois mil e quinhentos euros), para a abertura de cada 

Subscrição; 

b) Limite máximo: €100.000 (cem mil euros). 

No caso de Subscrição do Plano CS em montepio.org, os limites máximos de 

subscrição são os seguintes: 

i. Subscritor com idade entre 18 e 40 anos (ambos inclusive):